In hoc accurato librorum, qui in antiquissimo isto MS. exhibentur, indice, ut alia hue minus pertinentia omittam, duas Clementis Epistolas inter Sacra Novi Testamenti Scripturas, non minus quam in hoc Canone Apostolico, recensitas habemus. Post eas enim ponitur ὅμου βιβλία, (sed literis numeralibus vetustate exesis) unde patet istas Epistolas partem Canonis Novi Testamenti constituisse, vel inter canonicas saltem Scripturas perinde numeratas fuisse, ac si ipsae etiam vere canonicae essent. Quocirca ubique perantiquus hic Codex, proximo, ut videtur, post Synodum Nicænam seculo, exaratus fuit, ex antiquiori haud dubie exemplari, has etiam Epistolas inter sacros Novi Testamenti

libros ibidem antiquitus collectas fuisse constat. Ac propterea nemini mirum esse videatur, quod idem hoc Canone factum habeamus. Mirum potius fuisset, si in hoc Codice Canonum Ecclesiæ primitivæ dictæ Clementis Epistolæ in sacrorum librorum censu non collocatae essent, cum eae tunc temporis et publice in Ecclesiis legi, et una cum aliis Sacrosanctæ Scripturæ libris compingi solerent, ut e MS. hoc catalogo liquet. In quo etiam observare licet, omnes tam Veteris quam Novi Testamenti libros promiseue dispositos esse, nulla inter canonicos et Apocryphos distinctione adhibita: nisi quod Psalmi Solomonis extra aliorum librorum censem constitui videantur, quemadmodum etiam non modo in Nicephori Constantinopolitani stichometria, sed et in S. Athanasii Synopsi, Ψαλμοὶ καὶ ὀδαὶ Σολομῶντος inter ἀντιλεγομένους Veteris Testimenti libros collocantur. Cum itaque Ecclesia nondum adeo solicita esset de canonicis et Apocryphis Scripturis accurate distinguendis, quin hæ Epistolæ istis saltem diebus inter alios Sacrae Scripturæ libros facile recenserentur, nemo dubitare potest. Ac propterea ex earum in hoc Canone mentione nihil contra Canonis ipsius antiquitatem legitime concludatur: præsertim cum longe facilius esset, ut hæ Epistolæ canonicorum librorum numero intruderentur ante Concilium Nicænum, quando de numero isto inter omnes nondum convenit, quam postea cum universalis Ecclesiæ consensu stabilitus et determinatus fuit.

XIII. Huic denique Canoni Dallæus vitio vertit, quod Apocalypsis Joannis in eo prætermittatur.³ Hoc autem antiquitatem Canonis confirmat potius quam evertit. In omnibus enim recentioribus Sacrarum Scripturarum catalogis Joannis Apocalypsis constanter annumeratur: sed non item in antiquis. De isto enim libro non tantum tribus prioribus, sed et quarto currente seculo a multis dubitatum est: ut ex Eusebio constat dicente, Τῇς δὲ Ἀποκαλύψεως ἐφ' ἐκάτερον ἔτη νῦν παρὰ τοῖς πολλοῖς περιέλκεται ἡ δύξα, *De Revelationis autem libro adhuc in utramque partem opinionum varietate certatur.*